
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Appalti e amministrativo 1 

Determinazione numero  1152 del 01/09/2020

OGGETTO:  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
RIPRISTINO DELL'ATTRAVERSAMENTO DI VIA OSPITALE SUL TORRENTE DELLA 
MIRANDOLA - GARA IN CONVENZIONE COMUNE DI FANANO- AGGIUDICAZIONE 
E APPROVAZIONE VERBALI DI GARA. ( CUP -D67H19002890001- CIG 8384700952). 

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Premesso:
- che fra la Provincia di Modena e il Comune di Fanano  è stata sottoscritta convenzione per lo svol-

gimento delle attività di Stazione Unica Appaltante in data  13/03/2020 assunta agli atti con prot. 
n. 8467 del 16/03/2020;

-  che con determinazione dirigenziale del Responsabile dell’area tecnica del Comune di Fanano n. 
242  del 10/7/2020, è stata adottata apposita determinazione a contrarre per l’avvio della proce-
dura di gara ed è stato demandato alla Provincia lo svolgimento della procedura di gara  nego-
ziata  ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 
“Codice dei contratti pubblici”, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, del medesimo decreto;

-  che l’importo dei lavori  a  base di appalto è il seguente: importo complessivo € 537.776,63   di 
cui € 517.842,39 (comprensivo di costi della manodopera stimati in €  161.332,99) soggetti a ri-
basso di gara ed € 19.934,24 per l’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso;

Considerato:
-  che l’Unità appalti e amministrativo 1 della Provincia di Modena ha provveduto alla selezione de-

gli operatori economici attingendo dall’elenco interno provinciale fra tutti gli operatori in posses-
so di adeguata qualificazione rispetto ai lavori in oggetto in data 28/7/2020 ( verbale prot. 22515 
del 28/7/2020),  come da indicazioni inoltrate dal Responsabile del servizio comunale con nota 
del 11/7/2020;

-  di avere proceduto ad escludere dall’invito alla presente gara, gli operatori economici che avesse-
ro già ottenuto l’affidamento un contratto di appalto mediante selezione avvenuta con i medesimi 
criteri selettivi all’interno dell’Elenco degli operatori economici di fiducia, come indicato nella ri-
chiesta di attivazione della procedura di gara e nel rispetto del principio di rotazione;

- di avere conseguentemente individuato i seguenti operatori economici:

Operatore economico sede cf
AEC COSTRUZIONI S.r.l. MODENA (MO) 1412220368
BATEA soc. coop CONCORDIA S/S (MO) 0154960363

Determinazione n. 1152 del 01/09/2020   - pag. n. 1



BIOLCHINI COSTRUZIONI S.r.l. SESTOLA (MO) 2856090366
C.M.B. soc.coop. CARPI (MO) 0154410369
CANOVI COSTRUZIONI S.r.l. LAMA MOCOGNO (MO) 0260550363
CAVA CINGHI STRADE s.n.c. PALAGANO (MO) 3309400368
CO.VE.MA S.r.l. CASTELFRANCO EMILIA 

(MO)
3428670362

CONS. STABILE COSEAM ROMA (RM) 1833500364
CROVETTI DANTE S.r.l. PIEVEPELAGO (MO) 2027590369
EDIL SCAVI TURRINI s.n.c. FRASSINORO (MO) 2358050363
FEA S.r.l. CASTELFRANCO EMILIA 

(MO)
2764870362

FRANTOIO FONDOVALLE S.r.l. MONTESE (MO) 0279260368
G.S.P. COSTRUZIONI S.r.l. SAN CESARIO SUL PANARO 

(MO)
2196990366

IDROTER s.n.c. VILLA MINOZZO (RE) 1952630356
IOLA COSTRUZIONI S.r.l. MONTESE (MO) 2255520369
PRO SERVICE COSTRUZIONI S.r.l. MODENA (MO) 3604410369
SCAVI TER s.n.c. di Mariani Gino e Figli PAVULLO NEL FRIGNANO 

(MO)
3883910360

ZACCARIA COSTRUZIONI S.r.l. MONTESE (MO) 2378870360
ZINI ELIO S.r.l. BOLOGNA (BO) 1543211203

- che la  procedura di gara viene svolta, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, interamente, at-
traverso la piattaforma telematica di negoziazione “SISTEMA PER GLI ACQUISTI TELEMATI-
CI DELL’EMILIA ROMAGNA (SATER)”;

Dato atto: 
- che la Provincia di Modena, in qualità di Stazione unica appaltante delegata allo svolgimento dalla 

gara in oggetto, ha provveduto ad attivare la procedura negoziata telematica sulla Piattaforma 
Sater Intercent-ER, con numero di sistema l’identificativo PI209832-20;

 - che in  attuazione della predetta determinazione ha  trasmesso la lettera di invito  alla procedura 
negoziata in oggetto  (prot. n. 22507 del 28/07/2020)  tramite il Sistema SATER ,  ai seguenti n. 
19 (diciannove) operatori economici:

Ragione sociale Sede legale P.ta IVA

1.  AEC COSTRUZIONI SRL VIA MARCELLO FINZI 597 – 41100 
MODENA

01412220368

2.  SOC. COOP. DI LAVORO B.A.T.E.A.VIA PASTORE 27 – 41033 CONCORDIA S/S 
(MO)

00154960363

3.  BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL VIA POGGIORASO 3 – 41029 SESTOLA 
(MO)

02856090368

4.  C.M.B. SOC. COOP. VIA CARLO MARX 101 – 41012 CARPI 
(MO)

00154410369

5.  CANOVI COSTRUZIONI SRL VIA CIMONE 3 – 41023 LAMA MOCOGNO 
(MO)

00260550363

6.  CAVA CINGHI STRADE SNC VIA SASSOROSSO 16 – FRAZ, 
BOCCASSUOLO 41046 PALAGANO (MO)

03309400368

7.  CO.VE.MA. SRL VIA GUIDO RENI 45 – 41013 
CASTELFRANCO EMILIA (MO)

03428670362

Determinazione n. 1152 del 01/09/2020   - pag. n. 2



8.  CONSORZIO STABILE COSEAM VIA LIVENZA 7 – 00198 ROMA 01833500364

9.  CROVETTI DANTE SRL VILLAGGIO ARTIGIANO 57 – LOC. 
ISOLALUNGA – 41027 PIEVEPELAGO 
(MO)

02027590369

10. EDIL SCAVI TURRINI SNC VIA DUCALE 76 – 41044 FRASSINORO 
(MO)

02358050363

11. FEA SRL VIA MANZOLINO EST 14 – 41013 
CASTELFRANCO EMILIA (MO)

02764870362

12. FRANTOIO FONDOVALLE SRL VIA PROVINCIALE 700 – 41055 MONTESE 
(MO)

00279260368

13. G.S.P. COSTRUZIONI SRL VIA GRAZIOSI 660 – 41018 SAN CESARIO 
SUL PANARO (MO)

02196990366

14. IDROTER SNC VIA DELLA VITTORIA 7 – 42030 VILLA 
MINOZZO (RE)

01952630356

15. I.O.L.A. COSTRUZIONI SRL VIA MEDIANA 495 – FRAZ. IOLA – 41055 
MONTESE (MO)

02255520369

16. PRO SERVICE COSTRUZIONI SRLVIALE CORASSORI 62 – 41124 MODENA 03604410369

17. SCAVI TER SNC DI MARIANI 
GINO E FIGLI

VIA LEONARDO 4-6 – 41026 PAVULLO 
NEL FRIGNANO (MO)

03883910360

18. ZACCARIA COSTRUZIONI SRL VIA PONTICELLO 154 – 41055 MONTESE 
(MO)

02378870360

19. ZINI ELIO SRL VIA GUIDO RENI 2/2 – 40100 BOLOGNA 01543211203

Richiamato  il verbale del giorno 24/08/2020 (prot. n.  25233) relativo alle operazioni svolte 
in seduta pubblica dal seggio di gara , trattenuto agli atti  che qui viene richiamato per valere ad 
ogni effetto ed in particolare che  il responsabile del procedimento adiuvato dal personale ammini-
strativo dell’Ufficio appalti 1, ha accertato che entro il termine previsto dalla lettera  invito,   fissato 
per le ore 10,00 del giorno 24/08/2020,  sono state collocate in piattaforma  n. 13 (tredici) offerte 
dalle seguenti  imprese:

Ragione sociale concorrente P. IVA Protocollo offerta 
SATER

Registro di Sistema

1 ZINI ELIO SRL 01543211203 PI230314-20

2 PRO SERVICE SRL 03604410369 PI230316-20

3 CANOVI COSTRUZIONI SRL 00260550363 PI230691-20

4 G.S.P. COSTRUZIONI SRL 02196990366 PI230696-20

5 SCAVI TER 03883910360 PI230745-20

6 CROVETTI DANTE SRL 02027590369 PI230754-20

7 CO.VE.MA SRL 03428670362 PI230755-20

8 FEA SRL 02764870362 PI230758-20

9 CAVA CINGHI STRADE SRL 03309400368 PI230876-20

10 FRANTOIO FONDOVALLE SRL 00279260368 PI230913-20

11 SOC. COOP. DI LAVORO B.A.T.E.A. 00154960363 PI230921-20

Determinazione n. 1152 del 01/09/2020   - pag. n. 3



12 I.O.L.A. SRL 02255520369 PI230933-20

13 ZACCARIA COSTRUZIONI SRL 02378870360 PI230944-20

Successivamente si è proceduto allo sblocco delle offerte in piattaforma per l’attivazione 
della seduta virtuale di gara  e rilevata  la completezza della documentazione amministrativa inserita 
dalle Imprese Concorrenti  tutti gli operatori economici sono stati ammessi alla gara;

A seguito dello sblocco ed apertura delle buste contenenti il modello di offerta economica, 
il RUP ha proceduto ad effettuare  il calcolo economico per stilare  la graduatoria di gara  e  si è 
provveduto al calcolo dell’anomalia delle offerte, come previsto dall'art. 97 comma 3-bis del D.lgs. 
50/2016 e alla esclusione automatica delle offerte anomale ; 

Rilevato che la soglia di anomalia risultante è pari a: 4,5425, la graduatoria finale  è pertanto 
la seguente:

Rank Ragione sociale concorrente Importo ribassato

1 ZACCARIA COSTRUZIONI SRL € 494.487,70

2 FEA SRL  € 494.953,76

3 CO.VE.MA SRL € 496.507,28

4 CANOVI COSTRUZIONI SRL € 500.546,45

5 PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL € 501.219,65

6 CROVETTI DANTE SRL € 501.685,71

7 ZINI ELIO SRL € 502.048,20

8 SCAVI TER SNC DI MARIANI GINO E FIGLI € 502.617,82

Ali I.O.L.A. COSTRUZIONI SRL € 504.171,35

Ali G.S.P. COSTRUZIONI SRL € 504.792,76

Ritenuto di formulare la proposta di aggiudicazione nei termini sopra esposti, a favore del 
soggetto primo classificato non  escluso automaticamente,   ZACCARIA COSTRUZIONI SRL 
con sede in Via Ponticello 154 – 41055 MONTESE (MO)  C.F. e P.ta IVA   02378870360,  che ha 
offerto  l’esecuzione  dei  lavori  in  oggetto   con  una  percentuale  di  ribasso  del  4.51%  (pari  a 
23.354,69)  e che pertanto si impegna  alla realizzazione dell’appalto per la somma complessiva di 
euro  514.421,94 (di cui euro 494.487,70   per lavori oltre ad euro 19.934,24 per oneri non soggetti 
a ribasso) ;

Si precisa: 
- che per la presente procedura di gara non sono previsti adempimenti di pubblicità a pagamento;
- che  la presente procedura di gara, a seguito delle disposizioni governative conseguenti all’emer-

genza COVID-19 di cui al DL 34/2020 , non è previsto il  versamento per il contributo all’Autori -
tà Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) sino al 31/12/2020;

- il presente atto sarà trasmesso al Comune di Fanano  per l’assunzione del relativo impegno di spe-
sa ed i successivi adempimenti di sua competenza;

-  di  pubblicare sul  profilo  internet  della  Provincia  nella  sezione Amministrazione  Trasparente - 
“bandi di gara e contratti”, il presente provvedimento, dandone contestualmente avviso ai medesi-
mi concorrenti, per il tramite della piattaforma telematica di negoziazione “SISTEMA PER GLI 
ACQUISTI TELEMATICI DELL’EMILIA ROMAGNA (SATER)”

Richiamati  infine: 

Determinazione n. 1152 del 01/09/2020   - pag. n. 4



- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
- il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011;
 gli accordi
- il vigente Regolamento dei contratti e di Contabilità nonché  gli accordi convenzionali intercorsi 

fra il Comune di Fanano e la Provincia di Modena in ordine allo svolgimento delle funzioni di sta-
zione appaltante.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Il Responsabile del procedimento per la presente procedura di gara, e’ il Direttore dell’area 
lavori pubblici ing. A. Manni o suo delegato in caso di assenza;

Per quanto precede, 

DETERMINA

1) di prendere atto delle risultanze della procedura negoziata in oggetto ed approvare il verbale 
del giorno 24/08/2020 assunto agli atti con prot. n. 25233,  relativo operazioni di gara che 
qui viene richiamato per valere ad ogni effetto;

2) di  approvare  la  graduatoria  finale  delle  operazioni  di  gara,  ed  aggiudicare  a  favore 
dell’impresa   ZACCARIA COSTRUZIONI  SRL   VIA PONTICELLO  154  –  41055 
MONTESE (MO) cf   02378870360   l’appalto dei lavori di “LAVORI DI RIPRISTINO 
DELL’ATTRAVERSAMENTO  DI  VIA  OSPITALE  SUL  TORRENTE  DELLA 
MIRANDOLA A OSPITALE DI FANANO” ;

3) di dare atto che l’aggiudicatario si è impegnato ad eseguire i lavori in oggetto all’importo 
complessivo di euro 514.421,94  (di cui euro 494.487,70 per lavori, oltre ad euro 19.934,24  
per oneri non soggetti a ribasso);

4) di  dare atto  che l’operatore economico secondo classificato  nella  graduatoria  finale  è  la 
società FEA SRL con sede  in via  MANZOLINO EST 14 – 41013 CASTELFRANCO 
EMILIA (MO) -cf 02764870362;

5) di dare atto che, a norma dell’art.  32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016, il presente atto di 
aggiudicazione è efficace in quanto con comunicazione interna del 31/8/2020 i controlli di 
legge sui  requisiti dichiarati si è concluso positivamente;  

6) di dare atto che, con riferimento al CUP D67H19002890001 – CIG 8384700952 acquisito 
dalla Provincia di Modena, il Comune di Fanano dovrà eventualmente acquisire un nuovo 
C.I.G. derivato, finalizzato all’assunzione dell’impegno, alla stipula del contratto e agli atti 
di liquidazione e rendicontazione della spesa;

7) di  provvedere  alle  comunicazioni  ai  sensi  dell’art.  76,  comma 5 – lett.  a),  del  d.lgs.  n. 
50/2016, del provvedimento di  aggiudicazione ;

8) di trasmettere il presente atto al comune di Fanano  per l’assunzione del relativo impegno di 
spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza;

9) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa per la Provincia 
di  Modena  incaricata  esclusivamente   dello  svolgimento  della  procedura  di  gara  in 
convenzione; 

10)  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 
giorni dalle comunicazioni di legge.

Determinazione n. 1152 del 01/09/2020   - pag. n. 5



Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1152 del 01/09/2020   - pag. n. 6


